



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2023

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Anual	Previsão Inicial		Realização		
		Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	25.734.569,03	8.494.505,61	24.243.820,08	8.872.583,42	25.734.569,03	25.395.597,18
RECEITAS DE CAPITAL	2.082.082,10	103.450,00	310.350,00	1.307.167,10	2.082.082,10	1.682.831,84
SUBTOTAL	27.816.651,13	8.597.955,61	24.554.170,08	10.179.750,52	27.816.651,13	27.078.429,02
(-) DEDUÇÕES	4.701.121,91	1.312.156,58	3.910.170,08	1.498.908,28	4.701.121,91	4.437.558,67
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	981.778,33	116.666,64	350.000,00	294.094,32	981.778,33	870.404,02
Alienação de Bens	55.380,00	0,00	0,00	30.670,00	55.380,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.882,66
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.663.963,58	1.195.489,94	3.560.170,08	1.174.143,96	3.663.963,58	3.567.154,65
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	23.115.529,22	7.285.799,03	20.644.000,00	8.680.842,24	23.115.529,22	22.640.870,35
RECEITA CORRENTES	25.742.310,59	8.494.505,61	24.243.820,08	8.880.324,98	25.742.310,59	25.395.597,18
RECEITAS DE CAPITAL	2.082.082,10	103.450,00	310.350,00	1.307.167,10	2.082.082,10	1.682.831,84
SUBTOTAL	27.824.392,69	8.597.955,61	24.554.170,08	10.187.492,08	27.824.392,69	27.078.429,02
(-) DEDUÇÕES	4.701.121,91	1.312.156,58	3.910.170,08	1.498.908,28	4.701.121,91	4.437.558,67
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	981.778,33	116.666,64	350.000,00	294.094,32	981.778,33	870.404,02
Alienação de Bens	55.380,00	0,00	0,00	30.670,00	55.380,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.882,66
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.663.963,58	1.195.489,94	3.560.170,08	1.174.143,96	3.663.963,58	3.567.154,65
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	23.123.270,78	7.285.799,03	20.644.000,00	8.688.583,80	23.123.270,78	22.640.870,35
RECEITA CORRENTES	25.742.310,59	8.494.505,61	24.243.820,08	8.880.324,98	25.742.310,59	25.395.597,18
RECEITAS DE CAPITAL	2.082.082,10	103.450,00	310.350,00	1.307.167,10	2.082.082,10	1.682.831,84
SUBTOTAL	27.824.392,69	8.597.955,61	24.554.170,08	10.187.492,08	27.824.392,69	27.078.429,02
(-) DEDUÇÕES	4.701.121,91	1.312.156,58	3.910.170,08	1.498.908,28	4.701.121,91	4.437.558,67
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	981.778,33	116.666,64	350.000,00	294.094,32	981.778,33	870.404,02
Alienação de Bens	55.380,00	0,00	0,00	30.670,00	55.380,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.882,66
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.663.963,58	1.195.489,94	3.560.170,08	1.174.143,96	3.663.963,58	3.567.154,65
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	23.123.270,78	7.285.799,03	20.644.000,00	8.688.583,80	23.123.270,78	22.640.870,35

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Anual	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas	
		Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre		No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	21.907.982,13	7.302.660,71	21.907.982,13	6.069.044,45	20.064.352,99	7.917.020,54	19.850.185,01	17.583.620,30
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	21.907.982,13	7.302.660,71	21.907.982,13	6.069.044,45	20.064.352,99	7.917.020,54	19.850.185,01	17.583.620,30
DESPESAS DE CAPITAL	5.512.044,70	1.837.348,23	5.512.044,70	2.069.177,61	5.194.626,73	1.322.728,83	3.537.358,86	2.369.228,55
(-) Deduções	192,15	64,05	192,15	36,45	144,90	78,70	136,30	327,91
Amortização de Dívida	192,15	64,05	192,15	36,45	144,90	78,70	136,30	327,91
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	27.419.834,68	9.139.944,89	27.419.834,68	8.138.185,61	25.258.834,82	9.239.670,67	23.387.407,57	19.952.520,94
RESULTADO	-27.419.834,68	-9.139.944,89	-27.419.834,68	-8.138.185,61	-25.258.834,82	-9.239.670,67	-23.387.407,57	-19.945.638,28
RESULTADO	-23.755.871,10	-7.944.454,95	-23.859.664,60	-6.964.041,65	-21.594.871,24	-8.065.526,71	-19.723.443,99	-16.385.366,29
RESULTADO	-4.296.563,90	-1.854.145,86	-6.775.834,68	550.398,19	-2.135.564,04	-551.086,87	-264.136,79	2.688.349,41

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	9.957.385,48	10.481.608,93	10.731.793,96	250.185,03	774.408,48
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-225,15	8,10	-302,70	-310,80	-77,55
(+) Restos a Pagar Processados	-743.610,53	-1.596,76	-1.596,76	0,00	742.013,77
(II) Dívida Consolidada Líquida	9.213.549,80	10.480.020,27	10.729.894,50	249.874,23	1.516.344,70
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	9.213.549,80	10.480.020,27	10.729.894,50	249.874,23	1.516.344,70
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2023

Receitas Fiscais	Resultado Primário				No Período do Exercício Anterior	
	Anual	Previsão Inicial		Realização		
		Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre		ATÉ o 3º Quadrimestre
(-) Disponibilidade de Caixa		9.957.385,48	10.481.608,93	10.466.656,80	-14.952,13	509.271,32
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		-225,15	8,10	-302,70	-310,80	-77,55
(+) Restos a Pagar Processados		-743.610,53	-1.596,76	-445,98	1.150,78	743.164,55
(II) Dívida Consolidada Líquida		9.213.549,80	10.480.020,27	10.465.908,12	-14.112,15	1.252.358,32
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		9.213.549,80	10.480.020,27	10.465.908,12	-14.112,15	1.252.358,32
(I) Dívida Consolidada		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa		9.957.385,48	10.481.608,93	10.466.656,80	-14.952,13	509.271,32
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		-225,15	8,10	-302,70	-310,80	-77,55
(+) Restos a Pagar Processados		-743.610,53	-1.596,76	-445,98	1.150,78	743.164,55
(II) Dívida Consolidada Líquida		9.213.549,80	10.480.020,27	10.465.908,12	-14.112,15	1.252.358,32
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		9.213.549,80	10.480.020,27	10.465.908,12	-14.112,15	1.252.358,32
(I) Dívida Consolidada		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa		9.957.385,48	10.481.608,93	10.466.656,80	-14.952,13	509.271,32
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		-225,15	8,10	-302,70	-310,80	-77,55
(+) Restos a Pagar Processados		-743.610,53	-1.596,76	-982.222,05	-980.625,29	-238.611,52
(II) Dívida Consolidada Líquida		9.213.549,80	10.480.020,27	9.484.132,05	-995.888,22	270.582,25
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		9.213.549,80	10.480.020,27	9.484.132,05	-995.888,22	270.582,25